

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl.
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr.,
a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția: Str. Iernii 11. — Administrația: Str. Căminăriei 3.

Se prenumerează și la poste și la librării.

În București

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipsani 35.

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscripte nu se înapoiază

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

Cu 1-a Iulie v. 1890

se începe

Abonament nou
la
„Tribuna“.Abonamentele se fac cu multă lesnătate atât în monarhie, cât și în România prin mandate postale (*Posta-utalvány* — *Post-Anweisung*.)

Se recomandă abonarea timpurie pentru regulata expediție a foii.

Domnii abonenți sunt rugați a ne comunica eventual prelungă localitatea unde se află și **posta ultimă**; ear' domnii abonați vechi spre ușurare pot lipi pe mandatul postal **adresa tipărită** dela fâșiile, în cari li s'a trimis diarul până acuma.

Administrațiunea diarului

„Tribuna“.

Sibiu, 18 Iunie st. v.

Îndată după retragerea guvernului domnului Ioan Brătianu, presa din București acusa pe noul guvern „junimist“, că cochetează cu Ovrei.

Elementul ovreesc s'a scotit totdeauna și de toate cercurile politice conducătoare ale României de un element dușmănos statului român. Românii vor fi și având cauze legitime pentru a lua o atitudine hotărâtă contra sporirii și lăgririi Ovreurilor în tinutul lor stat.

România trebuia să devină un stat național, adică un stat unde Românii domnesc, și nu un stat poliglot sau chiar „cosmopolit“. Ovreurul, după natura lui, se inspiră de tot felul de idei, numai de idea națională nu se poate inspira. Chiar și organisme de state puternice nu pot suporta o dosă oare-care de ovreism și în Anglia, Germania, Franța este astăzi încă un eveniment, când vre-un Ovreu ajunge într-o poziție de stat mai însemnată.

Când guvernul actual al României a fost învinovățit de opoziție, că spriginesce ovreismul, noi am considerat această acuză drept o exagerare a opoziției. Nici nu ne puteam noi închipui, că în România poate să existe un guvern sau un partid politic serios, care

să primească elementul ovreesc în sinul său și să-l dea loc de a se așeza în sfatul țării.

Cu atât mai puțin ne putem închipui acest lucru, știind că avem de a face cu un partid politic conservator, compus din aristocrația țării deoparte, ear' de alta de bărbați distinși, care prin lucrarea lor literară și-au câștigat merite neperitoare pentru cultura națională românească. Aristocratul și Ovreurul lăngă-olaltă și laolaltă ni s'a părut în România un lucru imposibil. Despre „junimisti“, așa precum îi șciam noi din scrierile lor, nici că puteam presupune, că-i vom vedea în tovărășie cu Ovreii.

Mai zilele trecute tot diarele opoziționale din București colportau scirea, că în colegiul electoral dela Rimnicul-Sărat, devenit vacant prin moartea deputatului din cameră R. Grădișteanu, partidul guvernamental susține candidatura unui oare-care Friedmann. Scirea părea a fi tendențioasă, cu atât mai mult, cu cât diarele guvernamentale în aceeași vreme păstrau o adâncă tăcere. Deabia în numărul său dela 14/26 Iunie oficiosul „Timpul“ publică date, care se probează „naționalitatea și calitățile dlui Friedmann“, va să zică susține în toată serioșitatea candidarea dlui Friedmann pentru a fi ales deputat în cameră.

În ziua când „Timpul“ a publicat aceste date, adică la 14/26 Iunie a. c., a avut loc și alegerea și „Iancu Friedmann, fiul lui Ferentz Friedmann, nepotul lui Isaac, Abraham, Lazar și Semtov Friedmann și nepotul Noimei și Ezdrei Friedmann a fost ales deputat al colegiului I. de Rimnicul-Sărat cu 137 voturi contra 50 date lui Nicolae Flevea“. Cu alte cuvinte: lucrul, pe care noi îl ținem de imposibil, este fapt! Iancu Friedmann are să se așadă alături cu Cantacuzinescii, Marghilomanescii, cu Petre Carp și cu Titu Maiorescu pentru a se sfătui și a lucra împreună pentru fericirea neamului românesc!

N'avem fericirea de a cunoaște pe onorabilul „Iancu“ Friedmann dela Rimnicul-Sărat, precum nu cunoaștem nici pe Isaac, Abraham, Semtov, Noima și Ezdra de același nume, deși, precum ne spune „Timpul“, familia se trage din „Klausenburg“ din Transilvania, dar' credem a fi de o părere cu toată lumea, când susținem, că nu este de trebuință a scruta date și dovezi despre

„naționalitatea și calitățile“ acestui om. „Friedmann“, și chiar dacă l-ar chiuma Iancu! nu poate să fie de naționalitate română și nu poate să aibă calitățile unui Român adevărat. El poate să fie botezat în biserica românească, el poate să fie încreștănit în România, Isaac sau Iancu Friedmann tot Ovreu rămâne. Nici biserica ortodoxă, nici cetățenia statului român n'au putut lipsi pe acest om în vîrsta de 34 ani de însușirea de a fi fiul lui Anton sau Ferentz Friedmann, născut la „Klausenburg“. Noi admitem îndreptățirea formală a unui astfel de om de a face parte din parlamentul român, dar' ne îndoiim totodată de simțimintele românesce ale guvernului român, care se razimă numai pe această formă goală, când introduce în parlamentul țării astfel de venituri ovrești.

Noi sîntem dedați a privi cu mîndrie la toate instituțiile naționale de dincolo, nu este o mîngăiere pentru noi cei asupriți aici în țeara noastră, când ne înălțăm ochii la statul vecin și ne putem dice: este sânge din sângele nostru, care a fondat și dezvoltat acest stat la gurile Dunării! Iancu Friedmann ne va lipsi și de mîndrie și de mîngăiere deodată. Noi avem aici destui Friedmanni avem și Rosen — și Feigelsstock și șcim foarte bine ce avem să ținem de „naționalitatea și calitățile“ lor. Și Friedmannii junimistilor nu vor fi mai buni decît ai noștri. Precum nimic n'a împiedecat pe tinărul Friedmann să iee din botez numele de „Iancu“, pentru a avea forma cuvințioasă de a intra în parlamentul român, tot nimic n'are să-l împedecă a primi mîne un alt botez, pentru a avea forma cuvințioasă de a intra într'un parlament neromân. Istoria tuturor popoarelor din lume nici un singur exemplu n'are, unde Ovrei ar fi fost elementul constituant al statului național.

Menelas Ghermani și Iancu Friedmann rămân deci pentru noi două probe triste, că statul românesc este astăzi guvernat de bărbați, care nu pun nici un temei pe dezvoltarea națională a acestui stat și puțin le pasă, dacă în România vor domina Români, Greci, Bulgari, Ovrei sau alte popoare. N'avem trebuință de a expune mai pe larg impresiunea deprăimătoare ce trebuie să exercite această convingere, câștigată contra voinței noastre, asupra poporului românesc dincoace de Carpați.

REVISTĂ POLITICĂ.

Sibiu, 18 Iunie st. v.

Budgetul comun.

Cifrele budgetului comun satorit în sesiunea expirată a delegațiunilor pe anul 1891 sînt următoarele: Cheltueli ordinare 116,523.548 fl. Cheltueli extraordinare 16,402.339 fl.; laolaltă 132,925.887 fl. Aceste sînt acoperite: cu 40,491.750 fl. venite vamale, ear' restul de 92,434.137 fl. prin cuotele celor două state ale monarhiei. Din suma din urmă se subtrag 2 procente, adică 1,848.682 fl. 74 cr., care le plătesc exclusiv numai Ungaria, ear' din restul de 90,585.454 fl. 26 cr. plătesc Austria 70%, adică 63,409.817 fl. 98 cr. și Ungaria 30%, adică 27,175.636 fl. 28 cr. În sumă totală Ungaria plătesc așadar în budgetul comun 29,024.319 fl. 2 cr. Respectabilă sumă și aceasta!

Polonii din Galiția.

Deputatul polonez din dieta provincială a Galiției, Asnyk, fiind în Paris la sărbările în memoria poetului Mickiewicz, a făcut într-o convorbire cu un diarist următoarele declarațiuni interesante: Galiția are o autonomie extinsă. Adevărat, că nu merg încă toate pe poftă, dar' Polonii pot răsufli liberi și-și pot crește copiii în școalele lor. Polonii au prin urmare un fel de sentiment de mulțumită cătră Austria, la care se mai însoțesc și simpatii cătră Împăratul Francisc Iosif. Între acest sentiment și patriotismul polon nu există altcum nici un conflict. Austria a încetat demult a fi un stat centralistic, ci tot mai mult se silesc a deveni un stat federativ. Mai departe a diu Asnyk: Tripla alianță nu este populară la noi, mai întîiu pentru-că este o alianță cu Germania, ear' Polonii cu Germanii nu se pot alia nici-odată, nici acum, nici în viitor. A doua, pentru-că această alianță este îndreptată contra Franciei, ear' Polonilor nimic nu le este indiferent ce privește pe Francezi. Nici chiar apropierea Franciei de Rusia n'a putut stînge simpatii polone pentru Francezi. La tot cazul este sigur, că între Poloni și Ruși nu există antipatii atât de vehemente ca între Poloni și Germani.

Milan face politică.

La 26 l. c. n. au dat profesorii universității din Belgrad un banchet în onorul exregelui Milan. Cu acest

prilegiu exregele a făcut o importantă manifestațiune contra guvernului radical. La bineventura rectorului, Milan a răspuns, că seie bine; că venirii lui acolo se va atribui decătră curentul domnitor caracter politic; drept-aceea va și face declarațiuni politice. Relativ la curentele politice este și el de părerea genialului bărbat de stat francez Jules Ferry, care încă a avut nenorocirea, sau mai bine zis, norocirea de a veni în conflict cu majoritatea masselor. Curentele politice sînt formațiuni momentane, care percurînd, dacă nu sînt basate pe conștiințioșitate, chibzueală și sentiment de datorință; de aceea el nu dorește să devină popular în fața curentului de astăzi din Sîrbia, deși seie bine, cum se poate cumpăra popularitatea. El a fost și rămîne adversar hotărît al curentului radical. Când a fost silit să concreează guvernul radicalilor, a renunțat la tron. Astăzi vede, că cu drept cuvînt a luptat contra radicalismului. Pentru guvernul său primesce responsabilitatea, dar' nu poate primi nici un fel de responsabilitate pentru cele întemplate dela abdicarea lui. Sîrbia se află într-o stare critică, ear' aceasta au cauzat-o în prima linie demonstrațiunile nevrednice și mișelescii. Și persoana lui a fost calomniată și murdărită în mod infam, de aceea își ține de datorință să-și apere drepturile sale de părinte și de cetățean față cu ori-cine. Dorește fiului său mai mult noroc, decît a avut el în timpul furtunos al guvernării sale. Vorbirea a fost primită cu aplauze sgomotoase.

După-cum se știe, guvernul a răspuns la această manifestațiune cu pensionarea rectorului universității. Nu șcim, ce l-a îndemnat pe regele Milan la aceste expectorațiuni, și nu înțelegem, ce folos vor aduce ele Sîrbiei.

Principele Ferdinand în călătorie.

Lui „Neues Pester Journal“ i-se telegrafează din Viena despre călătoria principelui Bulgariei: Dela Sumla, unde a inspectat trupele, s'a dus principele Ferdinand cu vaporul la Viddin. În această scurtă cale s'a întemplat nenorocirea anunțată telegraficesc, că a trîsnit în vapor. Ca prin minune a scăpat nevătămat principele, care se afla chiar lîngă catarg. În Viddin s'au continuat inspectările trupelor cu un zel, care făcea să crezi, că visita aceasta are scopuri exclusiv militare. Dar' în suita

FOIȚA „TRIBUNEI“.

Suferințele tinărului Werther.

De Goethe.

Cartea I.

(Urmare.)

Voiam să curm discursul; căci nimic nu mă soata așa din fire, ca-și-cînd vine cineva cu o sentență banală, când eu vorbesc din toată inima. Dar' m'am recules, pentru-că o mai audisem adese și mă necăjisem și mai adese, și dișei cu oare-care vehemență: „Dici că este slăbicieune? Te rog nu te lăsa sedus de aparență. Un popor ce geme sub jugul nesuferit al unui tiran, poți să dici că este slab, când se deșteaptă și-și rumpe lanțurile? un om, care în spaima, că focul i-a cuprins casa, își încoardă toate puterile și duce ușor poveri, care cu mintea liniștită abia-le-ar pute mișca; unul, care în turbarea mîinii se prinde cu gese și-i biruesce, sînt acestia slabi? Și bunul meu, dacă încordarea este putere, de ce să fie contrarul cu încordarea spirituală?“

Albert se uită la mine și dișe: „Nu lua în nume de rîu; exemplele, pe care le-ai adus, se par a nu se potrivi deloc aici“. — „Va fi“, dișei, de multe-ori mi-s'a făcut imputarea, că modul meu de a combina se apropie câte-odată de radotagiu. Să vedem deci, nu ni-am pute închipui pe altă cale, cum îi este omului la inimă, când se hotărăse să arunce dela sine povara vieții, altcum atât de plăcută. Căci numai simțind și noi, ne face onoare a vorbi despre un lucru.

„Natura omenească“, continuai, „are marginile sale: poate suporta bucurie, durere, supărare până la un anumit grad și se prăpădesce trecînd peste acesta. Aici așadar nu este întrebarea, că slab ori tare este cineva, ci că poate suporta măsura lui de durere, fie morală, fie trupească; și-i pare tot atât de curios a dice, că este laș omul, care-și ia viața, precît de necorect ar fi a dice, că este laș acela, care a murit de nisece friguri rele“.

„Paradox! Foarte paradox!“ Strigă Albert. — „Nu atîta, cît gîndesci,“ îi răspunsei. „Admiți, că este o boală de moarte, prin care natura este atât de alterată, încît puterile ei parte se consumă, parte se paralizează astfel, încît nu se mai poate reculege, nu-și mai poate restabili cursul obișnuit al vieții prin nici o revoluțiune norocoasă.“

„Ei bine, iubite, haid' să aplicăm aceasta la spirit. Uită-te la om în firea lui mărginită, cum lucră impresiunile asupra lui, cum se închiagă ideile, până-cînd în cele din urmă o patimă crescînd îi răpescă toată puterea de rezonament liniștit și-l duce la perire.“

„Înzădar vede omul calm și cuminte starea celui nenorocit, înzădar îl sfătuesc! Toceai așa, precum unul sănătos, care stă la patul bolnavului, nu-i poate da nici cătuși de puțin din puterile sale“.

Albert le afla pe aceste prea generale. „I-am adus aminte de o fată, pe care o găsiseră nu demult moartă într-o apă, și i-am repetat povestea ei. O ființă tină, bună, care creșcuse în cercul strîns al ocupațiunilor casnice, în munca regulată a săptămîinii, care n'a cunoscut altă distragere, decît poate Dumineca

vr'o plimbare cu ai sei prin giurul orașului în găteală câștigată pe rînd, poate la sărbătorile cele mari un dans și se povestească cu vr'o vecină câte o oară întreagă, și cu toată vehemența celui mai mare interes despre cauza vre-unei certe sau a unei clevețe: — natura înfocată a acesteia simte deodată trebuințe mai intime, care cresc între lingșurile bărbatilor. Bucuriile ei de mai nainte i-se fac pe încetul fără gust, până-cînd în fine găsesce un om, cătră care un sentiment necunoscut o atrage în mod iresistibil, în care își pune acum toate speranțele, uită lumea dinmpregiurul ei, nu aude, nu vede, nu simte nimica, decît pe el, pe singurul, numai pe el, pe singurul, îl dorește. Nestricată prin plăcerile goale ale unei vanități nestatornice, dorința ei merge oblu spre scop; vrea să fie a lui, vrea să afle în legătura vecinică cu el toată fericirea ce-i lipsese, să guste întrunite toate bucuriile, pe care le-a dorit. Promisiuni repetate, care-i confirmă siguranța tuturor speranțelor, desmerdări îndrănețe, care-i sporesc poftetele, îi cuprind întreg sufletul; ea plutesce într-o presimțire obscură a tuturor plăcerilor, este încordată până la gradul cel mai mare, în cele din urmă își întinde brațele, ca să și cuprindă în ele toate poftetele și — iubitul o părăsește. — Îmărmurită, fără simțiri stă înaintea unui abis; totul este întunecare în giurul ei, nici o speranță, nici o mîngăiere, nici o presimțire! Căci acela a părăsit-o, în care singur și-a simțit ea existența. Nu vede lumea largă ce stă înaintea ei, nu vede bărbații mulți, care i-ar pute restitui perderea; se simte singură, părăsită de toată lumea — și oarbă, strîmtoată de

durerea întricoșată a inimii se aruncă în abis, ca să-și înecă chinurile în moarte, care le cuprînde pe toate. Vezi, Albert, aceasta este istoria multor oameni și spune, nu este tocmai așa ca și la boală? Natura nu găsesce calea din labirintul puterilor confuze și contradicțoare și omul trebuie să moară.“

„Vai de acela, care ar pute privi și dice: Nebuna! De ce n'a așteptat să o vindecă timpul, desperațiunea s'ar fi mulcomit, s'ar fi găsit altul, ca să o mîngăie. — Chiar așa, cași-cînd ar dice: Nebunul! Moare de friguri! Dece n'a așteptat până-cînd i-s'ar fi recules puterile, i-s'ar fi îmbunătățit sucurile, s'ar fi liniștit tumultul sîngelui, căci atunci toate ar fi mers bine și ar fi trăit până în ziua de astăzi“.

(Va urma.)

Dragostea și dorul Românului!

Decît cu dor și suspin,
Mai bin' cu dragostea n' sin,
De dragost' inima creșce,
Dar' de dor vai se topeșce.
Cînt. popor.

În viața poporului român aceste două momente joacă un rol deosebit. El, ca popor trecut prin atâtea necazuri, bătuit de vitregiile timpurilor, între alte calități și-a păstrat și aceste două neștirbite până în ziua de azi. Pentru aceea deci, examinându-le, să vedem cum și în ce stare se află ele păstrate.

Dragostea flăcăului român este nefățără, este sinceră; el își iubesc pe aleasa inimii sale cu foc și dor isorvit din inimă curată. În conversare cu prietenii sei el o apără

cu cea mai mare bărbăție, fie chiar cu pericolul vieții; fiind convins de reciproca dragoste ce o manifestează și ea față cu dînsul. Și fiindcă dragostea între dișii este atât de mare, și unul și altul, unde umblă, unde stau, sînt totdeauna veseli, vioiși, inima le este plină de fericire și în fericire îi auși, fie la coasă ori sapă, la moșie, în pădure ori la tarmă, pururea cîntînd doine dulci, doine de drag, de rîsună câmpul și codrii, dealurile și văile.

Precît este de mare dragostea, pe atât de sfășietoare de inimă este pentru dișii când unul de altul trebuie să se despartă, fie mergînd flăcăul la soldăție, fie prin moarte ori altă cauză. Atunci cu adevărat jale, cu plîngere, suspin și cu inimă sîngerată, cu ochi scâlțați în lacrimi îi auși spunîndu-și unul altuia durerea și dorul sufletului. Acest dor, această jale se mai mărește la flăcău și prin aceea, că nu numai lasă pe mîndra-i cu inima friptă, arsă; ci și pe părinți, neamuri, prieteni și cunoșcuți. Și cum nul Locul unde a răcut el ațîntă-oară lumina soarelui are pentru dînsul o deosebită atracțiune. Desi în străinătate vede o mulțime de lucruri frumoase, însă toate nu-i încîntă sufletul așa, precum i-l încîntă cele dela căminul părintesc. Aici totul i-se pare mai frumos, totul îi suride, cu un cuvînt aici se simte el între ai sei și al seu multi-puțin fericit. Ori-ce lucru, pe care îl privește acasă, îi pare că-i vorbesce într-o limbă dulce, într-o limbă cunoscută. Un deal, la poalele căruia se întinde o pădure verde și frumoasă; acea livadă frumoasă ce se desfășură înaintea privirii cu câte un păreș ce serpușce în printrînsa; acei stejari uriași, la umbra căruia s'a adăpostit de arșița soarelui.

principelui se afla Stambuloff, ear' ființa de față a acestuia în apropiere de granița totdeauna însemnează ceva. La 26 seara a schimbat principele în cea mai mare taină uniforma cu o haină civilă și a plecat cu vaporul la Turnu-Severin, ear' când a plecat trenul Ferdinand cu el, după ce a numit pentru timpul absenței sale un regent, precum prescrie constituția. Se înțelege, Stambuloff a fost numit regent. La 27 a sosit prințul Ferdinand în Viena. Dela gară s'a dus direct în palatul mamei sale, ducesei Clementina. Cât va ține lipsa lui din Sofia, nu se știe. Se dăce 4—6 săptămâni. Despre scopul călătoriei cursează de astădată sciri cu mult mai puțin variate ca în anul trecut. Atunci se știe că se vorbea, că voesce să se logodească și se numiau numai decât mai multe princese; apoi că voesce să contragă un împrumut privat, apoi un împrumut de stat etc. Din toate aceste sciri numai una a fost adevărată. S'a contractat împrumutul dela Lănderbank. În estimp combinațiunile sânt mai moderate. Se crede, că este numai o călătorie de recreare. Înainte de toate prințul merge la Karlsbad, ear' după aceea este posibil, că va merge și în Franța și Anglia și va căuta în această cale un nou împrumut pentru Bulgaria.

În legătură cu aceste înregistrări și scirea, pe care o primesce o foaie pestană din Roma, de cuprinsul, că pe acolo ar fi vorba, că Austro-Ungaria, Italia și Anglia vor face pași într-un spriginirea notei bulgare, pe care o vom publica mâne, la Constantinopol.

Panița — împușcat!

Din Sofia se trimite dela 28 l. c. următoarele sciri sensaționale:

Principele Ferdinand a aprobat sentența contra majorului Panița, respingând propunerea de agrație, respective de a schimba sentența de moarte în închisoare de 15 ani.

În urma acesteia Panița a fost dus astăzi la oarele 10 dimineața în tabăra de lângă Sofia și a fost împușcat în prezența alor cinci regiamente concentrate în tabără și a procurorului Marcoff. Panița a fost adus în tabără într-o trăsură închisă, însoțit de un gendarm. Ajuns la locul execuției, un preot l'a spovedit, ear' el și-a legat apoi singur ochii și s'a dus cu pași hotărâți sub arborele, de care a fost legat, după ce a salutat pe oficerii de față. Un sublocotenent a comandat detașamentul, 21 de soldați au dat foc și Panița a căzut numai decât mort. Înainte de a suna comanda „Foc!” a strigat Panița cu voce sonoră: „Să trăească Bulgaria!” Cadavrul a fost prelat soției sale spre înmormântare.

Din Germania.

Se telegrafează din München, că în toată Germania-de-Sud se colportează un apel, care face provocare să se trimită o petițiune en

masse la Reichstag-ul german, ca învoeala germano-engleză să nu fie realizată. Apelul sfârșește cu cuvintele: „Sântem gata să intrăm în vocea împăratului nostru în oaste și să ne ducem muți și ascultători în contra gloanțelor dușmane, dar' pentru aceasta putem și cere, ca să căpătăm un premiu vrednic de jertfe, ear' acest premiu este: Să facem parte dintr'un popor de domni, care-și ia singur partea sa din lume și nu caută să și-o primească din grația altui popor. Germanie, deșteaptă-te!

Revoluția din Erzerum.

O scire telegrafică trimisă din Atena preste Londra spune, că revoluția tot mai tare se lătesce în Erzerum. Armenii spun grozăvenii despre crușimile Curșilor. În ciocnirile din urmă au fost uciși optzeci de Armeni.

CORESPONDENȚA

„TRIBUNEI“.

Cigmen, în Iunie 1890.

Cestiunea școalelor și prin ele a culturii noastre naționale este una dintre cele mai importante probleme, care trebuie să intereseze în prezent pe fiecare Român iubitor de viitorul națiunii sale. Din cauza împregiurărilor politice existente ea a devenit cestiune de viață și ca atare iminentă; prin urmare orice indolență sau întârziere în respectul asigurării dreptului asupra școalelor și a progresului cultural, nu ar fi mai puțin decât păcat în contra propriului interes de conservare, care la timpul său se va răbuna în mod teribil. Și într-adevăr, dacă vre-un popor are lipsă de știință și cultivarea sa, apoi poporul român este primul ce are sacra datorință de a nu pierde nici un moment pentru perfecționarea spiritului, ca să se poată susține cu demnitatea cuvenită unui popor de rasa latină în concertul altor națiuni culte. Premijând aceste idei generale, fie-mi permis a intra în detaliurile obiectului subversant indigetând și modul executării lui.

Scim, că legea a împărțit școalele în trei categorii și adevă: școale de stat, comunale și confesionale.

În cele două dintâie are statul drept de dispunere, precând cele confesionale se mai bucură până acum de oarecare autonomie, dacă cumva nu vor împărtași în scurt timp soarta celor dela Nir în comitatul Sătmăruului.

De sine se înțelege, când e vorba de alegere între aceste categorii de școale, atunci vom preferi pe cele confesionale, care ne dau mai multă garanție pentru instrucțiunea națională a tinerimii.

Înțelegi odată asupra scopului, rămâne ca să aflăm mijloacele corespunzătoare spre realizarea lui.

Aici însă întâmpinăm dificultăți mari, care numai cu greutate sau nici-decât nu permit executarea dorințelor juste și care provin cu deosebire din diversitatea confesională.

Confesionalismul este acel motor destructiv, acel spirit separatistic, care conturbă pacea și concordiia între frații de un sânge, lăsând în urma sa numai ruină și inimizitate.

De n'ar fi nici dor, nici drag,
Nici frunză n'ar fi în fag.
Precum nu-și poate închipui fagul fără de frunză, așa nici tânăr fără de dragoste. De ea nu poți scăpa, căci:

De urit te poți ascunde,
Dar' de dragoste nici-unde.

Cât preț pune copila română pe badițul ei, cu cât foc îl iubesc se vede când dăce:

Măgheran dela răcoare,
Tu ești, bade-o, rupt din soare,
Că când soarele răsare
Răsare la voi pe curte
Și tu, bade, ești de frunte;
D'ia nu se ne iubim,
Nici-când să ne despărțim.

Ea îl crede rupt din soare și pentru aceea îi oferă inima pentru totdeauna. Dar' nici el nu îi rămâne dator, ci cu aceeași dragoste o primește dăcând:

Frunză verde ș'o lelea,
Dragă mândrulița mea,
Mândră-i fost la maica ta,
Mândră-mi fă vieța mea.

Copila română preste ziua, în grădină, la țesut de pânză, în ședătoare ori alt lucru cântă:

De-ai sci, bade, de ai sci,
Cât de bine-i a iubi!
Vino dar' seara pe lună
Ca ziua pe vreme bună;
Și vino noaptea pe stele
Ca ziua pe petricele;
Și vino de unde-i fi,
Pân' la mine nu te-opri.

Asemenea ficiorul, unde umblă, unde stă, astfel se jeluiesc:

* Subscribul, aruncat de soarte într-o comună mestecată, am cugetat mult, cum s'ar pute delătura acest inconvenient, de care mai mult profitează contrarii politici. Resultatul stăruințelor mele fu încoronat de succes. Ea-tă-cum:

Poporul din Cigmen este în majoritate gr-cat. El din cauza neînțelegerilor a susținut câte două școale, una mai debilă ca cealaltă.

În fine a succed școala gr-cat. a-și edifica cu puterile proprii o școală corespunzătoare cerințelor legii. Acum se simți necesitatea susținerii acestei școale din partea ambelor confesiuni, spre care scop, — în urma dorințelor manifestate de ambele părți, — încă în anul trecut s'au inițiat mai multe consultări.

Cea mai mare dificultate se părea a consista în pretensiunea fraților gr-or., ca școala să poarte caracterul ambelor confesiuni; după-ce însă legea nu admite școale cu caracter dublu, s'a adoptat caracterul confesional gr-cat., învoindu-se partea gr-or să contribuie o parte de spese recerute spre susținerea școalei, pentru care jertită să aibă dreptul de a-și trimite pruncii la această școală și a participa prin reprezentanții sei în conducerea treburilor de învățământ cu vot consultativ.

Pe baza acestor înțelegeri și decisiuni formate s'a deschis școala greco-catol. de aici în anul expirat pentru ambele confesiuni, și sperăm firm, că această armonie frumoasă va dura într-un viitor depărtat.

Eată dar', că și în cazul nostru s'a adevărit mult cuprinzătoare axioma română: „Voiesce și vei pute“.

Fie ca spiritul păcii și al concordiei să domnească în tot locul la poporul nostru, și atunci uneltirile contrare nu-i vor pute strica nici-odată.

Ioachim Crișianu,
preot gr-cat. și asesor cons.

CRONICĂ.

Maiestatea Sa Monarchul a plecat ieri seara la oarele 9 cu tren separat de Curte din Budapesta la Viena.

Dela Curte. Maiestatea Sa Monarchul a sosit la 27 l. c. n., 3 oare 3 minute p. m., din Bruck l. Laita în Budapesta. În aceeași zi seara Maiestatea Sa Împărăteasa Regina și Archiducesa Maria Valeria au plecat din Penzing cu un tren separat de Curte al căii ferate de Vest la băile dela Gastein pentru petrecere de mai multe săptămâni.

Regularea frontierei austro-ungare-române. Se telegrafează din București, că comisiunea pentru regularea graniței își va începe astăzi, în 30 Iunie n. lucrările. Din partea României sânt numiți în comisiune generalul Pencovici și loc-col. Groza.

Numire. Juristul absolvent Alexandru Exler a fost numit practicant în drept cu diurnă la tribunalul reg. din Becicherecul-mare.

Ordinea examenelor la școalele medii gr-or. române din Brașov la finea anului școlastic 1889/90 este următoarea: Examenele de maturitate: În 18 Iunie vechiul examenul oral de maturitate cu cl. III. com. În 26 și 27 Iunie v. va fi examenul oral de maturitate cu cl. VIII. gimn. La examenele de maturitate nu pot lua parte școlarii; pentru public mare ele sânt deschise. Examenele

Foaie verde grâu mărunt,
De îndrăgostit ce sânt
Nu ved iarba pe pământ,
Nici luna pe cer mergend. *)
Nu știu luna pe cer merge,
Ori puica-mi la apă trece,
Să-mi aducă apă rece,
Apă rece de isvor,
Cine-o bea-i trece de dor,
Apă rece de fântână,
Cine-o bea dorn-i alină.

Și:

Leagănă-se frunza 'n plop,
După tin' mândro mă coc,
Leagănă-se frunza 'n pâr
După tine, mândro, per.
Că mândro de al tău dor,
Când scot plugu din obor
Și-am plecat la câmpior,
Nu-l pot pune în ogor.

Nu, atâtea este el de fermecat, încât ori-ce lucru, ori-ce întreprindere îi este greoaie și cu trudă mare o împlinesce. Pentru aceea tinerii sub impresiunea farmecului acestuia, prin ședători ori alte locuri unde se adună, cântă:

Cine strică dragostile
Mănce-i grâu paserile,
Seacă 'n sânge până 'n brân
Să-l mănecă vermi de viu;
Fie-i grajdul făr' de boi,
Și staulul făr' oi,
N' aibă pită caldă 'n casă,
Nici sănătate în oase.

*) Poporul crede, că umblând noaptea, luna pe cer merge cu el alături.

publice: Vineri în 22 Iunie: 8—9 religioasă și elina cu cl. VII. gimn.; 9—10 maghiară și istoria naturală cu clasa VI. gimn.; 10—11 latina cu cl. V. gimn.; 11—12 istoria cu cl. IV. gimn.; 12—12¹/₄ declamațiune din română; 3—4 istoria și germană cu cl. III. gimn.; 4—5 geometria cu cl. II. gimn.; 5—6 geografia cu cl. I. gimn. Sâmbătă în 23 Iunie: 8—9 religioasă și economia națională cu cl. II. comer.; 9—10 principii comerciale și geografia cu cl. I. comer.; 10—11 chimia și maghiară cu cl. IV. reală; 11—12 fizica și franceza cu cl. III. reală; 3—4 geografia și germană cu cl. II. reală; 4—5 aritmetica și geometria cu cl. I. reală; 5—6 gimnastica. Duminecă în 24 Iunie v. după serviciul divin se va încheia anul școl. 1889/90 cu citirea clasificațiilor și cu distribuirea premiilor în sala cea mare a institutului. La examenele aceste, precum și la festivitatea de încheiere a anului școlastic se invită cu toată onoarea părinții școlărilor, amicii și binevoitorii acestor școale. Anul viitor școlastic se începe în 1/13 Septembrie 1890. Brașov, în 6 Iunie 1890. Direcțiunea.

O inspecțiune generală. După-cum scrie „Pester Lloyd“, ministrul de interne a ordonat, ca toate orașele cu magistrat regulat din țară să fie supuse în vara aceasta unei inspecțiuni din partea vicecomitetului respectiv, ear' comunele mici și mari din partea pretorului-suprem concertent. Cu acest prilegiu se vor aduna și datele necesare pentru facerea unei cărți fundamentale a tuturor comunelor, care să ușureze ministerului exercicierea dreptului de supremă controlă.

Maghiarisări de nume. „Budapesti Közlöny“ publică următoarele schimbări de nume: Dr. Adolf Eisenstädter în „Erdős“; minorii Adolf, Filip și Artur Fischer în „Haldsz“; Leopold Ausländer în „Alföld“.

Prețuri de călătorie reduse. Cu 1 Iulie n. c. prețurile de călătorie de până acum între Budapesta și Timișoara-Josephstadt se vor reduce precum urmează: 1. Trenul accelerat: cl. I. dela 13 fl. 90 cr. la 9 fl. 60 cr., cl. II. dela 8 fl. 30 cr. la 5 fl. 80 cr., cl. III. dela 5 fl. 70 cr. la 4 fl. Totodată se vor reduce și prețurile de călătorie în asemenea măsură între Budapesta și stațiunile situate în jos de Timișoara-Josephstadt.

Regularea posesiunii între Brașov și Săcele. „Nemzet“ scrie, că în curând se va pune în executare planul statorit pentru regularea posesiunilor între Brașov și Săcele. Conducătorul este pretorul-suprem Henter. De prezent se delimitează munții și pădurile. Brașovul a emis ca expert pe inginerul Necoln și comunele pe inspectorul silvic Nagy, ear' arbitriu va fi consilierul silvic Belházy.

Ministrul Kálnoky este bolnav în Viena, dar' după cea mai nouă scire telegrafică merge spre bine, așa că ieri și alaltăieri s'a putut scula pentru câteva oare din pat.

Sciri false de holeră. Unele foi din București au adus scirea, că în Ungaria s'a ivit holeră. „O. E.“ află în fața acesteia din l'vor competent, că scirea este cu desăvârșire nemotivată. Totul se reduce la atâtea, că în comuna Hajdu-Dorogh s'a ivit un caz de catar acut de stomac și mațe, care s'a sfârșit cu moartea și a fost registrat de unele foi drept cas de *cholera nostras*. Inspectorul sanitar emis decătră minister la fața locului a constatat, că nu a fost *cholera nostras*, ci boala mai sus pomenită. Alte cazuri de asemenea natura nu s'au ivit în Ungaria.

Reședința episcopală gr-cat. de Gherla, după-cum scrie „Kolozsvár“ dela 28 l. c., va rămâne definitiv în Gherla și nu

Se întâmplă de multe-ori, că părinții pentru iubit îi muștră aspru, la care ei răspund:

Mult mă muștri, măicuță,
Să mă las de mândruță;
Maică, măiculeana mea,
De mândra-mi nu m'oiu lăsa
Pân' maică, nu-i numără
Frunza de pe nouă nuci,
Iarba de pe două lunci.

Sau:

Pân' în pământ m'oiu băga,
De badea nu m'oiu lăsa.

Și pentru aceea grea și amară le este durerea, când unul sau altul din oare-care cauză se despărțesc sau unul pe altul se părăsesc. Atunci, măchniți până în adâncul sufletului, astfel blastemă:

Dare-ar, bade, Dumneșeu,
Să-ți rămână trupul tău
Pe masă la făgădău,
Prin ocol câte-o picior
Pentru o inimă cu dor,
Prin grădină câte-o mână
Pentru o inimă străină,
Prin ogradă câte-o spată
Pentru o inimă stricată.

Precat este durerea de mare, pe atâtea și blastemul de strașnic. Pentru aceea cei bătrâni și petrecuți afurisesc dragostea și dăce:

Dem'aș face tinăr prunc,
Aș prinde dragostea 'n jug,
Aș ară pădurile,
Munții și cleanțurile.

(Va urma.)

se va muta la Dej. Aceași foaie spune, că dăile trecute s'au cumpărat două locuri, pe care se va clădi în anul viitor reședința episcopală, ear' după terminarea acesteia și biserica catedrală.

Tablă regească în Cluj. Președintele tablei reg. din Oșorhei Obereschall va inspecta săptămâna aceasta localitățile, în care va fi aședată tablă reg. din Cluj.

Oena-Sibiului — comună mare. Adunarea generală orășenească a respins propunerea pentru declararea orașului Oena de comună mare. În contra acestei decisiuni s'a înaintat recurs la vicecomite. Fiindcă însă recursul conține expresiuni vătămătoare la adresa magistratului, acesta intenționează introducerea procedurii penale în contra recurenților.

Lupta pentru reședința comitatului. După-cum i-se depeșează din Careii-mari diarului „Budapester Tagblatt“, la 2 Iulie l. c. n. va sosi o deputațiune a partidului pentru reședința comitatului din acel oraș în Budapesta, care, condusă de contele Stefan Károlyi, va fi primită în acea zi la 4 oare p. m. de ministrul-președinte contele Szapáry. Cu această ocaziune deputațiunea va aduce la cunoștința ministrului toate motivele, care îndreptătesc lăsarea reședinței comitatului Sătmăr în Careii-mari.

Progres agricol. Din E-Simand primim cu data 26 Iunie n. următoarea scri-soare: Mult onorabilă redacțiune! În interesul nostru național al progresului de agricultură și economie Vă rog să dați loc în mult prețuita foaie ce redigăți următoarele: De multe-ori ni-se împuță, că Românul este leneș dela natură, lui nu-i place a se deprinde la muncă și trudă, până-când alte neamuri sânt cu mult mai muncitoare, sirguincioase, fac pași energici în cele economice, îmbrățișează cu căldură toate ele. Dar' acum ni-se dă ocaziune și nouă ca Români de a pute dăce, că și noi avem bărbați vrednici, cu multă diligență, întreprindători la toate, vedem cu pași energici cum înaintează. De exemplu poate servi faptul surprinzător, care îl faci dl preot și proprietar Petru Grozda în comuna noastră, arătând străinilor, că ce poate și ce știe face Românul. Procurându-și sus numitul domn preot și proprietar mașina de trieră cu abur (prima în comuna noastră), Mercuri în 25 l. c. a fost adus dela gară într-un mod grandios sərbătorec. Deși era zi de lucru, toate stradele erau îndesate de popor, mic și mare, plin de curiositate. La gară, unde era mașina decorată cu cununii de flori împletite din spice de grâu, așteptau preste 400 locuitori români și străini. După-ce au fost toate gata tocmai la 2 oare p. m. a ajuns trăsura dlui preot cu doi băieți ai d-sale trăsă de doi armăsari aprigi. Băieții erau îmbrăcați în vestimente naționale românești, decorați cu cununii de spice și flori preste umeri și piept, în mână aveau un mic steaguleț național. Dându-se signalul de plecare, musica începă a cânta piese românești, mașina a fost trăsă de 16 cai voinici; călare se aflau ca conducători 8 juni români îmbrăcați în vestimente de sərbătorec naționale, care cântau doine populare. Preste 150 băieți de școală însoțeau conductul. Pe strada capitală abia se putea străbate de popor, conductul a fost așteptat de toată inteligența din loc fără deosebire de confesiune. Când a ajuns prelungă castelul baronului Alexandru Banhidea, am vădut, că în trăsura, unde ședau băieții lui Grozda dimpreună cu doamna-mamă, se trimse o cunună foarte frumoasă de flori cu o inscripțiune, între strigăte frenetice de: „Să trăească!” Dee cerul ca să putem vedă mai mulți Români așa ca pe dl preot Petru Grozda imitându-i fapta, care ați servesc de laudă și onoare întregii noastre comune. Mai mulți martori oculari. Petru Simon, Petru Scis, Todor Mornailă, Nicolae Ince, Florea Ciobotă, Petru Anghel, locuitori în E-Simand.

Invitare. „Reuniunea sodalilor români din Cluj“ invită cu toată onoarea la petrecerea de vară ce se va ține Luni la 12 Iulie st. n. a. c., în favorul fondului seu, în grădina la „Stadler“. Cluj, în 20 Iunie 1890. Pentru comitetul reuniunii: Basiliu S. Podobă, președinte. Iacob Murășan, secretar. Constantin Pop, vicepresed. Iuliu Roșescu, cassar. Gregoriu Borza, controlor. Prețul intrării 60 cr. de persoană. Bilete de intrare se schimbă la cassa prelungă arătarea acestei invitări. Nota: Măncare familiile își pot aduce cu sine. Suprasolvirile și alte oferte marimoase se vor primi cu mulțumită și se vor publica pe cale diaristică. Începutul la 8 oare seara.

Grevă de lucrători. Din Timișoara se anunță telegrafice, că în uzinele din Dogácska a societății căilor ferate de stat au sîstat Luniă trecută lucrul circa 200 de lucrători și au amenințat pe camaradii lor ce lucrau, așa că a trebuit recuțată gendarmerie. Aceasta însă nu a putut face nimic și a fost respinsă de lucrători. Numai după-ce au sosit honveđi din Lugoj s'a putut restabili liniștea. Înverșunarea lucrătorilor a fost provocată prin stricteța unui inginer.

Scire diaristică. După-cum citim în „Kronst. Ztg“, redactorul responsabil de până acum al foi „Brassó“, Bela Walther, a repășit și de mâne începând locul aceluia îl va ocupa Dr. Gavril Vajna.

De ale universității din Viena. Profesorul de filologie Hartel a fost ales rector al universității din Viena.

La mormântul lui Eminescu. Ieri Duminecă, studenții universitari din București și alți admiratori ai lui Eminescu au făcut o excursiune la mormântul marelui poet. Pele-rinagiul a fos numeros și impunător.

În stîrșit ori-ce tufiș, ori-ce frunză, toate aceste ca nise vechi cunoscințe îi reamintesc dăle vesele, dăle de fericire. Un ce deosebit cuprinde pieptul și inima, despre care nu-și poate da seama, legându-l de acele ținuturi mult iubite.

Și ce ani frumoși a petrecut el într'in-sele, s'a dat cu ele, pentru-că aici a simțit ce e fericirea, pentru-că aici a aflat ce e viața.

Drept aceea flăcăul român încearcă dureri mari sufletesci, când trebuie să se despartă de ogoarele și câmpiile ce a vădut copilăria sa veselă și sburdalnică. Unde merge și se așează sub comandă, totul îi este străin, totul îi este necunoscut. Alt cer, altă limbă, alte obiceiuri, decât acele dela căminul părintesc; alte credințe, decât ale lui. Se uită în toate părțile și vai! nime nu vine să-i aline suferința!

Lacrimile îi scaldă fața, suspinele îl înecă și aleasa inimii sale, tatăl seu, mama sa nu se află aici, ca să-l mângăie.

Nu vreau însă prin aceasta să dăce, că flăcăul român nu servesc bucușor și cu credință. Ba din contră Românul în cele mai vitrege și grele timpuri a dat pururea dovedi, că când țeara îl chiamă, el, uitând părinții și neamuri, cu atât mai virtos se luptă, pentru-ca să arete celor de acasă, că s'a luptat pentru apărarea vetrei părintesci cu dorul și dragostea dela aleasa-i.

Și că el ține această dragoste de un ce, fără de care el nu crede a pută exista, se vede din cele următoare: când dăce,

La tineri dragostile
De lipsă-s ca să fie,

Teatrul israelit în Iași. Comitetul teatral din Iași a nimit în cursul săptămânii trecute o comisie compusă din doi israeliți culți, dñii B. Goldner (Giordano) și Dr. Löbel, pentru a studia și a-și da avizul asupra pieșelor ce trupa israelită dă de câțiva timp în acel oraș. Limba ar lăsa mult de dorit, precum și unele expresii ar fi prea barbare și triviale.

Căsătorie regală. Din Bruxella se dă scirea pozitivă, că fiica regelui belgian, principesa Clementina se logodește, respective s'ar fi logodit deja ieri în Spaa cu contele Balduin de Flandra, moștenitorul tronului belgian și nepotul de frate al regelui. Prin această căsătorie se realizează una dintre cele mai ferbinți dorințe ale părechii regale.

Generalul Gurko în Viena. După-cum se raportează din Viena, la 27 l. c. n. dimineața a sosit acolo ca trenul accelerat al căii ferate de Nord guvernorul din Polonia, generalul Gurko. Guvernorul petrece în Viena în o misiune specială, care însă nu ar sta deloc în legătură cu scopuri politice sau militare. Misiunea generalului se ocupă cu muzeele și artele frumoase. Adecă: Teatrul imperial din Moscova va fi supus unei reorganizări. Aceasta privește mai cu seamă împărțirea tehnică și materială a teatrului, care se va face după modelul opere din Viena. După-ce petrecerile în scris în această privință nu au dus la nici un rezultat, generalul Gurko a venit în persoană împreună cu directorul teatrului din Vargovia, spre a face învoielile dorite. În ziua sosirii înaintea amei au făcut numiții domni o vizită în teatrul operei tocmai când se schimba podul. Generalul Gurko ar se fi dîș rîdînd, că „pe terenul acesta nu se simte tocmai acasă”.

Bătăie în consiliul comunal din Roma. „Budapester Tagblatt” împărtășește, că în ședința consiliului comunal din Roma dela 25 l. c. n. s' a întâmplat un mare scandal. Membrii s'au decis cu toții a-și da demisiunea, pentru-că guvernul a prezentat în cameră un proiect, care ar nimici cu totul autonomia orașului. În contra demisiunii s'au declarat numai Bacelli și Menotti Garibaldi; cel din urmă a dîș, că nu renunță la locul său și dacă întregul consiliu comunal ar re-păși. Aceasta a dat ansă la născerea tumultului. „Rămăi în Capera!” îi strigă un om cu numele Casali din tribuna jurnalistilor. „Taci!” îi reflectă redactorul ziarului „Don Chisciotte”, Luigi Vassallo, „taci, bătrâne chisiotte de biserică, și respectă numele lui Garibaldi!”. La aceasta Casali se ridică furios și aruncă un câlmar în capul lui Vassallo, apoi fugi în mijlocul salei. Vassallo se repezi la el și îi trase două palme. Atunci mulțimea poporului ruse bariera și năvăli în sală. Întreaga sală răsună de strigăte, amenințări și injurături. Deodată se aud semnale de trîmbiță; poliția apără și voia să deșerte sala. Primarul orașului întrebă: „Cine a chemat poliția?” Un comisar îi răspunse: „Un servitor, dle primar”. Acestei declarațiuni urmă un ris sgomotos, care liniști chiar și spiritele cele mai agitate. Primarul dispuse, ca poliția să părăsească sala și Menotti Garibaldi își pută continua vorbirea. După aceea urmă demisiunea consiliului comunal prindând fiecare singurec demisiunea sa primarului.

Catastrofă pe mare. Din Londra se telegrafează, că în Golful de Biscaya s'au ciocnit Mercuria trecută vaporul comercial englez „Martrosa” cu vaporul postal ola. dez „Prinz Friedrich”, care ducea trupe și pasageri la Iava, Vasul olandez s'a scufundat cu 2 milioane de bani în aur. Șese soldați și un major s'au înecat.

Monumentul lui Tottleben, apărătorul Sebastopolului, care a jucat un rol însemnat la asediarea și cucerirea Plevnei, s'a desvîlit ieri cu pompă mare în cimitirul din Sebastopol.

Telefon între Paris și Londra. Precum scrie „Figaro” din Paris, în zilele trecute s'au făcut primele probe de a vorbi între Paris și Calais pe linia cea nouă de telefon construită peste canal. Până acum sînt gata 90 de kilometri și în curînd linia va fi gata până la Londra.

Căldură mare domnesce în America-de-Nord, după-cum se telegrafează din New-York. Dece casuri de moarte și nenumărate de îmbolnăvire de insolațiune s'au întîmplat deja în urma căldurii nesuferite.

Incendiu teribil. În Fort de France pe insula Martinique a izbucnit dîlele trecute un incendiu, ale cărui dimensiuni sînt indescriptibile. Nu mai puțin decît 1600 de case au fost mistuite de flăcări, între care oficiul postal, catedrala, un hospiț, direcțiunea vămilor și biblioteca. Un vînt teribil a zădărnicit ori-ce încercare de a potoli, sau cel puțin a localiza focul.

VARIETĂȚI.

(Sânge rece admirabil.) O pîldă în adevăr admirabilă de sânge a dat deunăzi un oficer din garnisoana dela Kalmar (Svedia).

Precînd acest oficer făcea o plimbare, calul se spîrî și o rupse la fugă. Animalul, spre marea groază a asistenților, se îndreptă cu o repedițiune îngrozitoare către o prăpastie adîncă de 60 de metri și moartea oficerului părea neînlăturată.

Acesta însă, foarte liniștit, își scoase sabia și o băgă întreagă în corpul animalului, care cădu mort ca trîsnit.

Oficerul, palid de emoție, se sculă fără de cea mai mică rană.

(O ordonanță muscălească.) Ciudați mai sînt Rușii.

Guvernorul provinciei Curlanda a dat următorul ordin de dî: „Ovreei nu sînt creștini, deci dîșii trăesc în întunec și nu cunosc lumina religiei creștine. E deci just, ca Ovreei să supoarte toate cheltuielile luminatului în orașele Mitau, Libat și Windau.

„Deci cheltuielile iluminatului acestor trei orașe mai sus numite trebuie să se facă de acum înainte de israeliții care locuiesc în ele”.

Din public.)*

Publicațiune.

Subscriberul comitet central electoral aduce la cunoscînta publică, că din 5—25 Iulie a. c. se vor expune spre vedere publică:

1. Listele provisorice ale alegătorilor de deputați dietali din cele 4 cercuri electorale ale comitatului Sibiu în reședința comitetului central electoral, în biroul comitatens de expediție (casa comitatensă);

2. Listele provisorice ale orașului Sebeșul-săsesc în biroul magistratului din Sebeșul-săsesc, listele comunelor mari în cancelariile comunelor respective, ear' listele comunelor mici în cancelariile notariatelor ceruale respective.

Fiecare poate în timpul acesta dela 8—12 oare înainte de ameași lua intuițiune în liste, ear' dela 2—6 oare după ameași a-și lua copii de pe ele.

În timpul din 5—15 Iulie poate reclama fiecare în privința persoanei sale și contra listei a unui cerc, precum și fiecare, care este indus în listă, cu privire la orice inducere în listă sau ștergere. Reclamațiunile deasemenea se vor expune în localitățile amintite spre vedere publică și fiecare îndreptățit de a reclama își poate face din 16—25 Iulie observările sale asupra reclamațiunilor.

Reclamațiunile și observările sînt a se adresa comitetului central electoral în scris și prevădute cu documentele necesare, și a se subterne magistratului din Sebeșul-săsesc, respective primăriei acelei comune mari sau notariatului cercual al acelei comune mici, contra căreia liste s'a făcut reclamațiune.

În un script se pot face reclamațiuni cu privire la mai multe persoane, observările însă trebuie făcute separat la fiecare reclamație (§. 44, 45 și 46 din art. de lege XXXIII din anul 1874).

Totodată se publică, că deoare-ce darea de câștig de clasa a III-a încă nu e prescrisă pe anul curent în sensul înaltei ordinațiuni a ministrului reg. ung. de interne ddo 9 Noemv. 1889 Nr. 70872/1889, încât privește darea de câștig de clasa a III-a în locul contribuțiunii din anul curent și trecut, s'a luat aceea din anul trecut și penultim ca basă la procedura de rectificare și că fiecare, care în urma acestei proceduri n'a fost indus în listă, este îndreptățit, la cas, cînd în decursul timpului prescrierea dării de câștig de clasa a III-a s'ar stator cu valoare de drept, ca prelîngă documentarea îndreptățirii sale pe calea reclamei și prelîngă observarea normelor de mai sus s'ar cerea inducerea în listă.

Sibiu, 26 Iunie 1890.

Comitetul central electoral al comitatului Sibiu:

Thalman m. p., Bedeus m. p.,
președinte. notar.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacția nu primesce răspunderea.

Posta redacțiunii.

„Dlui profesor Teodor Ceotea în Arad. Autorul articolelor știuți n-a autorizat să-i spunem numele înaintea judecătorei, dacă vei recurge la ea, sau înaintea alor doi martori trimiși de D-ta, dacă-ți vei alege calea cavalerescă cu toate consecvențele ei. Cum voesci așadar.”

SERVICIUL TELEGRAFIC al „TRIBUNEI”.

Budapesta, 30 Iunie n. Ministrul de comerț a ordonat contra lucrurilor de proveniență spaniolă o carantină de șapte zile.

Praga, 30 Iunie n. Cea mai nouă parolă a Cehilor tineri pentru zădărnicierea împăcării cu Germanii este un asalt cu petițiuni directe către Împăratul din partea tuturor comunelor cehe, ca să disolve actuala dietă și să convoace alta.

Belgrad, 30 Iunie n. Se vorbește, că regele Milan voescă să numească pe rectorul reglementat al universității Nicolaievici guvernor al tînrului rege Alexandru. Garașanin a adresat partidului progresistilor un manifest voluminos, în care face critica zdrobitoare a guvernului radical și îndeamnă partidul să intre din nou în acțiune.

Bibliografie.

A apărut programa gimnasiului de stat din Sibiu pe anul școlastic 1889/90, compusă de directorul Ignatie Veress. Cuprînsul: Vorbirea de încoronare de profesorul G. Kárpáthy și Sciri școlare de directorul. (A nagyzebeni állami főgymnasium Értésítvénye az 1889/90. tanévben. Szerkeszté Veress Ignác, gymnasiumi igazgató. Tartalma: I. Koronázási beszéd, elmondta Kárpáthy Gusztáv r. tanár. II. Tanodai értesítés, irta az igazgató.)

A apărut: *Die Völkerschaften der Bukowina*. I. Heft. Die Lippowaner in der Bukowina. Von Demeter Dan, gr. or. Pfarrercooperator. (Naționalitățile Bucovinei, Fasc. I. Lipovani în Bucovina. De Dimitrie Dan, paroch cooperator gr. or.) Cernăuți, tipografia archiep.

„*Pedagogul Român*”, organ pentru trebnițele învățătorilor și părinților. Apare în Reșița odată pe lună. Redactor Ioan Simu. Anul IV. Nr. 6. Sumarul. Cătră P. T. învățători și părinți, redacțiunea. — Crescerea orbilor de Dr. Crăineanu — București. — Expozițiuni școlare permanente, de Ioan Simu-Reița. — Dotațiunea învățătorilor de S. P. S-tulu. — Din raportul ministrului ung. de instrucțiune de Avram Neda — Reșița-română. — Din vieța învățătorilor și școlară.

„*Familia*”. Apare în fiecare Duminică în Oradea-mare. Proprietar, redactor și editor Iosif Vulcan. Anul XXIV. Nr. 22 dela 3/15 Iunie. Cuprînsul: Eminescu, redactor la „Curierul de Iași, 1876—1878, de N. A. Bogdan. — La aniversară, narațiune originală, de M. Eminescu. — Cum e ducă mea, poezie de C. V. Botez. — Bogdan I. sau întemeierea Moldovei. Tragedie în versuri, în cinci acte, de N. A. Bogdan (armare). — Istoria districtelor românești în Bănăutul-Timșean, de V. Grozescu (armare). — Salon: Iubileul „Familiei”. Profesorul Țarca, schiță de Ioan Broju. — Din credința mea, de Dr. Vas. Bologa. — Răsunet la iubileul „Familiei”, de Iosif Roman. — Scii tu, de Mih. Beșan. — „Familia”, poezie de Regina Bunea. — Pentru-ce nu are capra pîr în genunchi, — din popor, de I. Kóváry. — Licuriciul, localisare de Aurel. — Presa despre numărul nostru jubilar. — Literatură și arte. — Călindarul săptămânii. — Ilustrațiune (Vênătoare de antilope).

Librăria Sococ & Comp. anunță aparițiunea Aforismelor asupra înțelepciunii în vieța de A. Schopenhauer, trad. de Titu Maiorescu. Un volum în 8 de 448 pag. ediție de lux. Prețul 4 lei.

Se poate procura prin toate librăriile din România și prin librăria Sococ & Comp. la București, trimițîndu-se prețul inclusiv portul de lei 4 bani 60 prin mandat postal.

LOTERIE.

Tragera din 28 Iunie st. n.

Budapesta: 53 15 28 64 20.

Călindarul dîlei.

19 Iunie (1 Iulie) 1890.

Iulian: Iuda fr. Domn
Gregorian: Teodor.

Soarele: răsare 4.5, apune 8.1

Buletin meteorologic.

Sibiu, 30 Iunie n. 6 oare dimineața.

Observată	Diferența din prețiu	Temperatura după Celsius	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vîntului
129.4	+2.9	+23.1	+31.0 +19.2	SSV

Din țeară, 28 Iunie n. 7 oare dimineața

Stațiunile:	Presiune, atmosferă în mm.	Temperatura Celsius	Vîntul direcția	stria
Budapesta	760	+21.6		
Sătmar	760	+21.0	V	1
Cluj	760	+18.6	N	2
Orșova	762	+17.8		
Timișoara	760	+24.9	SV	2
Arad	760	+21.7	SV	4
Panciova	760	+24.0	V	1

Sosiți în Sibiu.

La 29 și 30 Iunie n.

Hotel „Neurhher”. Palko din Noerich, Sturm din America, Lust, Thumley, Krauss și Jekim din Viena, Gürr din Germania, comercianți. Florstait, voiașeur din Herdersleben, Erdélyi din Oradea-mare.

Hotel „Impratul Romanilor”. Anton Némét din Baia-de-Criș. L. Dima din Lupeni. Brățianu, contabil-suprem la calea fer. de Ost, Cionca cu soția, profesor, toți din București. A Bartha din Mureș-Oșorheiu. A. Milina, R. Crával și Teodor Mayer, sublocotenenți din Sereievo.

Hotel „Meltzer”. Iosif Fine, notar din Deda. M. Poparad cu familia, căpitan în pens. din Poșorta. Petru Boboțiu, notar din Poiana. George Bell, preot din Rod. Fischer, sublocotenent din Mautern. Petru Grozda, preot din Sinaia. I. Corbu, teolog din Poiana. Aurel Catonest, teolog din Clontahăza.

Economie.

Venitele căilor ferate ungare în primele cinci luni ale anului curent au fost de 30,968.788 fl., cu 801.155 fl. mai mult ca în periodul corîspunzător al anului trecut.

Căderea prețurilor ovîșului. „Neues Pester Journal” împărtășește, că consorțiul pentru ovîș Housse ce reșede în Viena a urcat foarte tare prețurile ovîșului. Consorțiul adecă a îngrămădit în Viena circa 200.000 măji metrice de ovîș, ear' în Budapesta 50.000 m.m. Prin aceea, că consorțiul cumpără tot ovîșul disponibil și-l detrase comerțului, prețurile aceluia s'au urcat în Viena până la 10 fl. 75 cr. și în Budapesta până la 9 fl. 25 cr. Acum însă lucrul s'a întors. Cu finea acestei luni expiră termenul de furnisare, ovîșul imăgazinat va fi disponibil și prețurile cele prea urcate nu se vor mai pute menține. La 26 l. c. prețurile ovîșului au suferit o cădere de 60 până la 80 cr.

Insolvențe. Reuniunea creditorilor din Viena anunță următoarele insolvențe: Elie Grünberg, firmă de manufacturi în București; D. Meschelsohn, firmă de încălțăminte în București; Adolf Falkenflick, firmă de ferării în București; Marcu Weindling, negustor de postav în Cracovia; I. Reif, comerciant în Praga; Solomon Breisach, comerciant în Viena; Venceslau Jakoubek, ospătar în Viena; Carol Jäger, comerciant neîmprot. în Liebeschitz; Antoniu Beneschofsky, negustor de vestminte bărbătesci în Tirnau; Gavril Löwy, comerciant în Mișcolț; R. K. Buresch, comerciant în Hatzfeld; Ernestina Reger, firmă comercială în Bieleț; George Heumeyer în Viena; Bertold Rosenfeld, comerciant neîmprotocolat în Praga.

Piața cerealelor din portul Brăila.

Operațiile efectuate în 14 și 15 Iunie 1890.

T. Dimitriadu lui Emberico, porumb 3000 hect., 6— lei. Cucleis lui Emberico, porumb 12.500 hect., 6— lei. Asimacopulo lui Emberico, porumb 6300 hect., 6'05 lei. Asimacopulo lui Emberico, porumb 4800 hect., 6'05 lei. E. Cahen lui L. Mendl, porumb 17.000 hect., 6'05 lei. Evloghio lui L. Mendl, porumb 7000 hect., 6'50 lei. Evloghio lui L. Mendl, porumb 5000 hect., 6'55 lei. Archondi lui L. Mendl, porumb 4000 hect., 6'35 lei. Sassu lui L. Mendl, porumb 1400 hect., 6'20 lei. Sassu lui L. Mendl, porumb 1700 hect., 5'80 lei. Tânăsescu lui L. Mendl, porumb 1750 hect., 6'15 lei. Grosovics lui Manari, porumb 1450 hect., 5'47½ lei. Grosovics lui Manari, porumb 700 hect., 5'47½ lei. Sassu lui Pappudoff, porumb 2300 hect., 6'50 lei. Bach lui Pappudoff, porumb roșu 1970 hect., 6'70 lei. Emberico lui L. Mendl, porumb 2200 hect., 6'25 lei. Bach lui Galitzato, grâu 900 hect., 10'90 lei. Bach lui Politti, grâu 13.650 hect., 10'50 lei. Bach lui Ottoman, orz 530 hect., 5'40 lei. Kivich lui Frischman, cinquant. 1750 hect., 7'10 lei.

Prețul mărfurilor.

Piața din Mediaș, 26 Iunie Grâu hectotul fl. 6.— până fl. 6.50; grâu mestecat fl. 4.60 până fl. 5.— sîcra fl. 3.90 până fl. 4.20; orșul fl. — până fl. —; ovîșul fl. 2.80 până fl. 3.—; cucuruzul fl. 4.— până fl. 4.52; semința de cânepă fl. — până fl. —; crumpenele fl. 1.50 până fl. 2.—; mîlăiul hectolitru fl. — până fl. 11.—; mazerea fl. 5.— până fl. 5.50; fasolea fl. 4.— până fl. 4.50; lîntea fl. — până fl. —; chiminul (sîcîreana) fl. 38.— până fl. 40.—; sîu brut 100 chilogrami fl. 20.— până fl. 24.—; lumini de sîu vîrsate fl. 36.— până fl. 38.—; unsorea de porc fl. 60.— până fl. 65.—; slîmîna fl. 43.— până fl. 50.—; cânepa fl. 36.— până fl. 38.—; fînul fl. 2.— până fl. 2.40; sîpunul 100 bucăți fl. 20.— până fl. 30.—; spiritul grade 55 cr.; carnea de vită chilo — până 40 cr.; carnea de vițel 32 până 40 cr. carnea de porc — până 48 cr.

Piața din Făgăraș, 26 Iunie Grâu frumos hectolitru fl. 6.— până fl. 6.30; grâu mestecat fl. 5.— până fl. 5.40, sîcra fl. 4.— până fl. 4.20; cucuruzul fl. 3.20 până fl. 3.60; ovîșul fl. 2.40 până fl. 2.60 semința de cânepă fl. 7.— până fl. 8.—; semința de in fl. 7.— până fl. 8.—; fasolea fl. 4.— până fl. 4.50; mazerea fl. — până fl. —; lîntea fl. 8.— până fl. 9.—; crumpenele fl. 1.40 până fl. 2.—; mîlăiul fl. 7.50 până fl. 8.50; sîu brut 100 chile fl. 20.— până fl. 21.—; unsorea de porc 65, slîmîna 60—68; cânepa fl. — până fl. —. Un chilo carne de porc 40 cr.; carne de vită 30—32; carne de vițel — 26 carne de mel 24 cr.; ouă 6 cu 10 cr., chim fl. — până fl. —; lumini turnate de sîu — cr. până 40.— cr.

Tîrgul de rimători în Steinbruch. În 26 Iunie n. s'au notta: unguresci bătrîni grei 45.— cr. până 45½ cr., unguresci grei tineri 47.— cr. până 48½ cr., de mijloc 46.— cr. până 47½ cr., ușori 44.— cr., până 45.— cr., marfă țîrăneacă, grea — cr., până — cr., de mijloc 44.— cr., până 54½ cr., ușoră 42.— cr., până 45½ cr., romănesci, de Bako ny grei 48.— cr., până 45½ cr., transito de mijloc — cr., până — cr., transito ușori — cr., până — cr., transito sîrăbesci grei — cr., până — cr., transito de mijloc 47.— cr., până 48.— cr., transito ușori 47.— cr., până 47½ cr., igrășiți cu ghîndă — cr., până — cr., per 4% cumpărați dela gară.

Bursa de măriuri din Budapesta dela 28 Iunie 1890.

Numele	Cantitatea pe Hect.	Prețul pe 100 chilogr.		Cantitatea pe Hect.	Prețul pe 100 chilo	
		dela	până		dela	până
Grâu						
Bănăţesc nou	74	—	—	79	—	
Grâu dela Tisa	78	7.75	7.85	79	7.80	
Grâu de Pesta	78	7.70	7.80	79	7.85	
Grâu de Alba-regală	78	7.75	7.85	79	7.85	
Grâu de Bácska	78	7.75	7.85	79	—	
Unguresc de Nord	74	—	—	75	—	

Semințe, vechi ori noue	Total	Calitatea pe Hect.		Total	Prețul pe 100 chilogr.	
		dela	pînă		dela	pînă
Sîcîră		70—72	7.10	7.40		
Orz		60—62	—	—		
		62—64	—	—		
		64—66	—	—		
Ovîș		39—41	8.60	8.85		
Cucuruz (porumb)		băncîț.	75	5.05	5.10	
		de altsoiu	78	4.95	5.—	
Meiu		—	—	5.50	5.75	
Hrîșcă		—	—	—	—	
Grâu		de primă.	7.06	7.07		
Cucuruz		de toam.	5.—	5.01		
Ovîș		de primă.	5.—	5.01		
		de toam.	6.03	6.05		

Produse diverse	Solu	Cursul	
		dela	pînă
Sem. de trif.	Lucerna ungurească	50.—	55.—
"	franceză	—	—
"	italiană	—	—
Oleu de rap.	roșie	28.—	33.—
Oleu de in	rafinat	43.—	48.50
Uns. de porc	dela Pesta	51.—	51.50
Slîmînă	dela țeară	41.—	42.—
Sîu	svîntată	50.—	51.—
Prune	afumată	35.—	36.—
Lictar	din Bosnia, în buți	—	—
	din Sîrbia, în saci	—	—
	slavon, nou	21.—	22.—
	băncănesc	—	—
Nuci	din Ungaria	—	—
Gogoși	unguresci	—	—
Miere	sîrăbesci	—	—
	brută	—	—
Ceară	galbînă străcurată	126.—	126.—
Spirt	de Rosenau	12.25	12.50
	brut	12.25	12.50
	Drojdiiu de spirt	14.75	15.25

Cursul pieței din Sibiu.

Din 30 Iunie st. n. 1890.

Hărtie-monetă română	Cump.	9.20	vînd.	9.25
Lire turcesci		10.50		10.55
Imperiali		9.50		9.55
Ruble rusești		1.33		1.34

Bursa de Budapesta.

Din 28 Iunie st. n. 1890.

Renta de aur ung. 6%	103.40
" " " 4%	99.65
" " " 5%	117.—
Împrumutul căilor ferate ung.	—

Institut tipografic în Sibiiu.

DICTIONAR român-germân și germân-român

Sab. Pop. Barcianu,
odin. paroch gr.-or. în Rășinari, asesor consistorial etc.
Revidat și completat de

Dr. D. P. Barcianu.

Partea I. Română-germână.
704 pagine.

== Prețul fl. 2.50 = 6 lei, 50 bani. ==

Partea II. Germână-română.
1152 pagine.

== Prețul 3 fl. 80 cr. v. a. = 10 lei. ==

Depou general pentru România la librăria lui
Alexandru Degenmann,
Bucuresci, Calea Victoriei 53.

NB. Pentru trimiterea prin poștă 20 cr. v. a. de exemplar.

INSTITUTUL TIPOGRAFIC din SIBIIU

execută tot felul de lucrări tipografice și îndeosebi tipărește

cărți de tot felul,

anunțuri de căsătorie, anunțuri funebre,

placate, bilete de vizită,

conturi și blanchete de tot soiul.

Prețurile moderate.

Deasemenea institutul primește în editură cărți școlare și în genere cărți menite a fi răspândite în popor, precum sunt: povesti, snoave, poezii populare, istorioare morale, descrieri de obiceiuri și datine, schițe istorice ori biografii, scrise în stil popular, și alte asemenea.

Condițiunile editurii urmează a fi stabilite prin bună învoială între autor și direcția institutului.

Articul de lege XXI. din anul 1886

DESPRE JURISDICTIUNI,

și articul de lege XXIII. din anul 1886

Despre procedura disciplinară.

Cu explicațiuni și notițe de orientare. Prețul 40 cr. v. a.

Articul de lege XXII. din anul 1886

DESPRE COMUNE.

Cu explicațiuni și notițe de orientare. Prețul 40 cr. v. a.

Nr. 28.506/VI. b.

ORDONANȚE MINISTERIALE

pentru introducerea legii comunale

(Articul XXII. din 1886). Prețul 12 cr. v. a.

BIBLIOTECA POPORALĂ A „TRIBUNEI“.

- Nr. 1. **Pădureanca.** Novă de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș. elegant. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
- Nr. 2. **Fata Stolerului,** de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Nr. 3. **Ce n'a fost și nu va fi.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Nr. 4. **Pipereș Petru.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 5. **Păcală și Tândală.** Anecdota de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Nr. 6. **Jucării și jocuri de copii.** De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Nr. 7. **Teiu legănat.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 8. **Colăcăritul.** Obiceiurile țăranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
- Nr. 9. **Fica a nouă mame.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
- Nr. 10. **Povestea lui Ignat.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Nr. 11. **Sfântul Nicolae.** De Matilda Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 12. **Îndărășnicul.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 13. **Blăstem de mamă.** Legenda populară din giurul Nășudului. De George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 14. **Bunica de Bojena Némcová,** tradusă din limba boemă de Prof. Dr. Urban Iarnik. Un exemplar 60 cr. sau 1 leu 20 bani.
- Nr. 15. **Vlad și Catrina.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Nr. 16. **Din bătrâni.** Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 17. **Pe pământul Turcului.** De George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 18. **Căldărușa cu trei picioare.** Poveste francească de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 19. **Cenușoara.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 20. **Un pețitor îndărășnic.** Novă de Björnstjerne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.

- Nr. 21. **Prietenul meu V. ntură-Teară.** Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 22. **Scăpărătoarea.** Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Nr. 23. **Fata Craiului din cetini.** De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Nr. 24. **Strigoaica.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
- Nr. 25. **Draga mamei.** Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Nr. 26. **Taina unei vieți.** De Björnstjerne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.

- Nr. 27. **Vecinii.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
- Nr. 28. **Păcală în satul lui.** Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Nr. 29. **Sgarciul.** Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
- Nr. 30. **Lumea proștilor.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Nr. 31. **Nuscul împărat.** Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Nr. 32. **Dina împărăteasă și peana ei aleasă.** Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Nr. 33. **Fulger.** Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Nr. 34. **Spice de aur.** Culese de dascălul Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Nr. 35. **Un idil în Roșeni.** Novă de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 36. **Baba iadului.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 37. **Prințesa farmecată.** Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Nr. 38. **Dina mărgărelelor.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Nr. 39. **Doi copii.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Nr. 40. **O partidă în patru.** De Antonio Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Nr. 41. **Posacul bun de inimă.** Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradus de Domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Nr. 42. **Croitorul și cei trei ficiori.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
- Nr. 43. **Mica Fadetă.** De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
- Nr. 44. **Rusalîn păcurarul.** Poveste de Nicolae Trimbișoniu. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.
- Nr. 45. **Roma invinsă.** Tragedie în V acte. De Alexandru Parodi. Traducere de I. L. Caragiale. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.

O sută de ani. De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și preste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

„TRIBUNA“

Apare în fiecare zi de lucru.

ABONAMENTELE.

Pentru Sibiiu:

1 lună 85 cr.; $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr.; $\frac{1}{2}$ an 5 fl.; 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr.; $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr.; $\frac{1}{2}$ an 7 fl.; 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 franci; $\frac{1}{2}$ an 20 franci; 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

INSERTIUNILE.

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr., și timbru de 30 cr.

REDAȚIA: Str. Iernii 11. — ADMINISTRAȚIA: Str. Cisnădiei 3.

Se prenumără și la poste și la librării.

În Bucuresci

primește abonamente D. C. Pascu, Strada Lipscani 35.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

Cărți pentru agricultori.

În editura „Institutului tipografic” a apărut:

Ținerea vitelor

de

Eugen Brote,

președinte al „Reuniunii române agricole”.
Opșorul conține dezvoltarea principiilor fundamentale ale ținării vitelor.

Prețul unui exemplar 12 cr.

Dela același autor:

Trifoiul.

Un îndreptar pentru toți aceia, care samănă și cultivă trifoaie. După ce se arată foloasele trifoiului, se dă povești, unde și cum se samănă trifoiul, când și cum se cosesc și cum se uscă trifoiul.

Prețul unui exemplar 12 cr.

Ambele broșuri sunt scrise în limba poporului și au un tipar limpede pe hârtie bună.

Tipărituri pentru primării comunale:

1. Certificate pentru pasaporturi 1 conț (à 25 coale) 40 cr.
2. Inventare 1 conț (à 25 coale) 40 "
3. Obligațiuni (cu scara de timbre pentru intabulări) 1 conț (à 25 coale) 50 "
4. Consemnări sumare despre dări (sommás kimutatás) 1 conț (à 25 coale) 40 "
5. Protocoale de zălogire (zálogolási jegyzőkönyv) 1 conț (à 25 coale) 50 "
6. Citațiuni pentru primării comunale 1 conț (à 25 coale) 50 "
7. **Hagyatéki kimutatás** 1 conț (à 25 coale) 60 "
8. Fileră de înmanare 1 conț (à 25 coale) 44 "
9. Protocol de pertractare 1 conț (à 25 coale) 44 "
10. Protocol pentru pasapoarte de vite 1 conț (à 25 coale) 50 "
11. **Testimonii** pentru școalele populare una sută 80 "
12. Testimonii de școală 1 conț (à 25 coale) 40 "
1. **Cartea principală de comput** (10 coale) 25 cr.
2. **Kötelezvény** " " 20 "
3. **Hivatalos bizonyítvány** " " 20 "
4. **Conspect** despre suma trimisă **vicecomitelui comitatens** " " 20 "
5. **Raport** despre banii, care se subștern **vicecomitelui comitatens** " " 20 "
6. **Schulversäumnissausweis** " " 20 "
7. **Conspect** despre datoria contribuțiunii și solvirea ei " " 20 "
8. **Adásvevési szerződés** " " 20 "
9. **Honved-Veränderungsausweis** " " 20 "
10. **Tartozkodási változási kimutatás** " " 20 "
11. **Protocol de exhibite** (gestiune) " " 25 "

Antistiile comunale sunt rugate a ne onora cu comande numeroase.

ARGHIR și ELENA

Istoria

preafumosului ficior de craiu și a preafumoasei fete măiestre cu părul de aur.

Adece:

o închipuire, prin care se înțelege luarea Ardealului prin Traian cesarul Romei.

Prețul 20 cr. = 50 bani.

LEONAT și DOROFATA.

Dialog

între bețivul din Longobarda

și

muiera lui.

= în versuri. =

14 cr. sau 30 bani exemplarul.